MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 2 – 29890-000 – Montanha – ES

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2017 – IFES CAMPUS MONTANHA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
– campus Montanha, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições
da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período
de  21  a  23/08/2017,  as  inscrições  para  o  Processo  Seletivo  Simplificado  do  Curso
“Hábitos e Técnicas de Estudo” para o Campus Montanha.

1. DO CURSO

1.1 O Curso “Hábitos e Técnicas de Estudo”, do IFES campus Montanha, coordenado
pela pedagoga Paula Mara dos Reis Ferraz, será ofertado gratuitamente aos candidatos
devidamente  inscritos,  selecionados  e  matriculados,  de  acordo  com  as  normas
estabelecidas neste Edital.

1.2 O curso terá a carga horária de 10 horas, distribuídas em cinco encontros, de duas
horas  de  duração  cada.  Esses  encontros  acontecerão  no  horário  de  15h20min  a
17h20min, no IFES campus Montanha, situado à Rodovia Montanha X Vinhático, Km 01,
nº 130, Bairro Palhinha, Montanha – ES. CEP: 29.890-000.

1.3 Os dias dos encontros serão nos dias 30/08, 13/09, 20/09, 27/09 e 04/10/2017.

1.4 Será formada uma única turma no momento da matrícula.

2. NÚMERO DE VAGAS, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS:

Curso  Nº de Vagas Público-alvo Pré-requisitos

Hábitos e Técnicas
de Estudo

40 vagas Alunos dos 9ºs anos do
Ensino Fundamental de
escolas  públicas  dos
municípios  de
Montanha,  Pinheiros,
Ponto Belo e Mucurici.

Ser aluno do 9º ano de
uma  escola  pública
situada  em  um  dos
municípios  a  seguir:
Montanha,  Pinheiros,
Ponto Belo e Mucurici.

3. SELEÇÃO

A seleção para o ingresso no curso acontecerá da seguinte forma:

3.1 Será utilizado o critério de ordem de inscrição dos candidatos, limitado ao número de
40 vagas.

3.2 Caso as vagas não sejam preenchidas ou exista desistência no primeiro encontro, o
IFES  campus  Montanha  convocará  os  suplentes,  por  telefone  ou  correio  eletrônico,
seguindo rigorosamente a ordem de classificação.

4. INSCRIÇÃO

4.1 Somente serão admitidas inscrições via Internet, feitas no período de 21/08/2017 até
as 23h59min do dia 23/08/2017, no endereço eletrônico: http://bit.ly/HabEstudos.

4.2 Para efetivar a inscrição o candidato deverá:
a) acessar o sistema de inscrição no endereço acima;
b) preencher corretamente e enviar o formulário de solicitação de inscrição on-line com
todos os dados preenchidos.

4.3 Não serão realizadas inscrições fora do meio, datas e/ou horários previstos neste
Edital.

4.4 A lista dos candidatos selecionados será divulgada no dia 24/08/2017 no site do Ifes
campus Montanha.

5. MATRÍCULA

5.1 Os candidatos selecionados deverão realizar sua matrícula nos dias  28/08/2017 e
29/08/2017 no Ifes campus Montanha, no horário de 8 às 17 horas.

5.2 Os documentos necessários para a matrícula são: um documento de identidade (cópia
e original), CPF (cópia e original) e declaração da escola.

5.3  O  aluno  matriculado  terá  sua  matrícula  cancelada  se  deixar  de  comparecer  ao
primeiro dia letivo e sua vaga será preenchida pelo primeiro candidato da lista de espera.

6. CERTIFICAÇÃO

6.1 Terá direito a certificado de conclusão de curso o aluno que obtiver 75% de frequência
e participar das atividades de avaliação final do curso.

7. CALENDÁRIO

Publicação do Edital 18 de agosto de 2017

Período de Inscrição 21 a 23 de agosto de 2017

Divulgação do resultado 24 de agosto de 2017

Período de Matrículas 28 e 29 de agosto de 2017

Início das aulas 30 de agosto de 2017

8. CONTEÚDOS DO CURSO

1 HÁBITOS DE ESTUDO
1.1 HÁBITOS E ESTILOS PRÓPRIOS DE ESTUDO
1.2 ORGANIZAÇÃO DO TEMPO DE ESTUDO

2 ORIENTAÇÕES PARA UM ESTUDO PRODUTIVO
2.1 ORIENTAÇÕES GERAIS
2.2 USO DA INTERNET NOS ESTUDOS
2.3 ESTUDO EM GRUPOS
2.4 USO DE ANOTAÇÕES
2.5 COMO SE PREPARAR PARA AVALIAÇÕES

3 LEITURA PRODUTIVA
3.1 PREPARAÇÃO PARA A LEITURA
3.2 ORIENTAÇÕES PRÁTICAS PARA A LEITURA

4 TÉCNICAS DE LEITURA
4.1 IDEIA CENTRAL DE UM PARÁGRAFO OU TEXTO
4.2 COMO SUBLINHAR, FAZER ESQUEMAS E RESUMOS

5 PERSPECTIVAS PARA ESTUDO E TRABALHO
5.1 CONTINUIDADE NOS ESTUDOS E INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO

9. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
9.1  É  de  responsabilidade  exclusiva  do  candidato  acompanhar  a  publicação  e  a
divulgação  na  imprensa,  na  internet  e  no  endereço  eletrônico
facebook.com/campusmontanha  de todos  os  documentos  referentes  ao  processo  de
ingresso.

9.2 A inscrição do candidato implica sua tácita aceitação das condições estabelecidas
neste  Edital,  nos  comunicados  oficiais,  ou  em  outros  documentos  que  vierem  a  ser
publicados,  como também das decisões que possam ser  tomadas pelo IFES campus
Montanha, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

Montanha-ES, 18 de agosto de 2017
André dos Santos Sampaio

Diretor Geral